

# NOWINY RZESZOWSKIE

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nakład 34.943

Cena 40 gr

Nr 17 (2366) — Rzeszów, niedziela 20 stycznia 1957 r.

## Rzucając do urny wyborczej kartę bez skreśleń, wybieracie dla Polski dobrą, spokojną i bezpieczną drogę prowadzącą do jej rozwoju i do lepszego życia wszystkich ludzi pracy



## Okażmy rozum w dniu wyborów co przyniesie nam wszystkim i naszej Ojczyźnie wielki pożytek

### Obywatele! Wyborcy! Partyjni i bezpartyjni!

W dniu 20 stycznia stajemy do wyborów. Dzień wyborów poprzedziło tysiące i dziesiątki tysięcy przedwyborczych. Z ust mówców usłyszeliście słowa żurne, spokojne i tchnące troską o lepsze jutro Polski, a także słowa puste i krzykliwe, przypominające niekiedy zgubne czasy sobiepaństwa i chłackiej anarchii. Pełzły też do was różnymi drogami zatrute słowa sięjące nienawiść do władzy ludowej, słowa, za którymi czai się bratobójcza zbrodnia, upiór i zniszczenie Polski.

W dniu wyborów wykażecie, czy potrafiliście odróżnić ziarno od plewy, prawdę od kłamstwa, przyjaciela od wroga. Czy wybieracie dla Polski drogę, którą i prostą drogę w jej historycznym marszu, drogę, na której będzie się ona mogła wszechstronnie rozwijać i wzmacniać swe siły, czy też postawicie ją przed perspektywą zgubnych manowców.

W dniu wyborów będziemy bowiem wybierać nie tylko posłów, nie tylko nowy Sejm. Znaczenie tych wyborów polega przede wszystkim na tym, że będziemy wybierać drogę dla Polski. W powszechnym głosowaniu wypowiemy się, czy przyjmujemy drogę, jaką wytyczyło dla Polski w dniach październikowych VIII Plenum Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, czy też drogę tę odrzucamy.

Kto opowiada się za tą drogą, gwarantująca Polsce niepodległość i suwerenność, bezpieczeństwo i całość granic, spokój wewnętrzny i politykę pokoju na zewnątrz, rozwój gospodarczy i lepszy byt ludzi pracy, praworządność socjalistyczną i swobodę głoszenia prawdy, kto popiera te najważniejsze zasady programowe wytknięte przez VIII Plenum i zawarte w programie wyborczym Frontu Jedności Narodu — ten w dniu wyborów powinien:

**PO PIERWSZE** — wziąć udział w głosowaniu.

**PO DRUGIE** — głosować bez skreśleń, nie głosować na posłów tych kandydatów, którzy nie są kandydatami w tych miejscach mandatowych.

**PO TRZECIE** — w swoim najbliższym otoczeniu, wśród swoich współtowarzyszy, sąsiadów i znajomych, aby poszli z takim wezwaniem.

**Dlaczego wzywamy wyborców do głosowania bez skreśleń?**

Odpowiadamy prosto i otwarcie: dlatego, że chcemy, aby w Sejmie znaleźli się jako posłowie ci kandydaci, którzy zajmują czołowe miejsca na kartach wyborczych, aby wybrani zostali wszyscy kandydaci, których wysunęły i które władze partii i stronnictw politycznych zjednoczonego Frontu Jedności Narodu.

**Dlaczego nam tak bardzo zależy na wyborach kandydatów tzw. centralnych?**

Wzywamy wyborców do głosowania na tych kandydatów dlatego, że są oni kierownikami przedmiotowych stronnictw, jak też masowych organizacji społecznych i chłopskich. Na barkach tych kierowników spoczywa główna troska i zarazem odpowiedzialność za losy państwa i narodu.

Chcemy, aby ci ludzie zostali wybrani do Sejmu, gdyż ich wybór gwarantuje realizację programu Frontu Jedności Narodu. Gwarantuje uwalnienie w naszym życiu przemian przekłamanych przez VIII Plenum KC PZPR, przemian, które zostały przyjęte z tak wielkim, entuzjazmem przez olbrzymią większość narodu polskiego.

Zapytać można, czy inni kandydaci, którzy nie są kandydatami w tych miejscach mandatowych, nie mogą być również kandydatami — nie dajcie się więc gwarancji, czy chcą sprowadzić Polskę na inną drogę?

Niesłusznie byłoby myśleć o przyniatającej większości kandydatów, o małej garstki, na pewno wszyscy kandydaci pragną realizować program Frontu Jedności Narodu i stoją na gruncie odnowy naszego życia na zasadach przyjętych przez VIII Plenum. Ale ich dobra wola nie wystarczy, aby stworzyć takie gwarancje.

W dniu 20 stycznia polski Pałdziernik może żyć i rozwijać się tylko wówczas, kiedy razem z jego zwolennikami zostaną wybrani do Sejmu wszyscy jego czołowi organizatorzy i przy-

### Przemówienie WŁADYSŁAWA GOMUŁKI zgłoszone przed mikrofonem Polskiego Radia

Program Frontu Jedności Narodu może być realizowany wówczas, kiedy wraz z wszystkimi kandydatami, którzy pragną ten program realizować, zostaną również wybrani do Sejmu czołowi przywódcy i kierownicy Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego i Stronnictwa Demokratycznego.

Wysuwamy hasło głosowania bez skreśleń dlatego, że wszystkie reakcyjne siły agitują bądź za skreślaniami czołowych kandydatów, bądź za skreślaniami kandydatów z ramienia Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, bądź też wzywają do skreślenia wszystkich kandydatów. Wzywając do skreślenia czołowych kandydatów, różni wrogowie władzy ludowej ukrywają swoje cele pod płaszczykiem wyboru miejscowych kandydatów. Starają się oni wykorzystać nieświadomość wyborców wzmawiając im, że miejscowy poseł będzie lepiej dbał o sprawę swego terenu.

Taki poseł, który by chciał zamknąć Polskę w granicach swojej wsi, swego miasta, czy nawet powiatu nie dorósł nawet do sprawowania godności sołtysa, czy członka rady narodowej. Poseł musi mieć na widoku całe państwo, całą Polskę, a nie wyłącznie teren, z którego pochodzi. Jego wieś, jego miasto, czy jego powiat będą się mogły wówczas najlepiej rozwijać, kiedy się będzie rozwijał cały kraj. Dbałość o swoich wyborców, o interesy swego terenu musi zawsze iść w parze z dbałością o interesy całego narodu i całej Polski.

Posiów zamieszkałych w swoich okręgach wyborczych będzie w przyszłym Sejmie około 400, czyli olbrzymia większość. Reakcja i wrogowie władzy ludowej, którzy agitują za skreślaniami pierwszych kandydatów dobrze o tym wiedzą. Nie chodzi im o to, by jeszcze bardziej zwiększyć ilość posłów terenowych, lecz o to, by zagrodzić drogę do Sejmu kandydatom centralnym.

Reakcyjne hasło: „skreślać pierwszych kandydatów” oznacza przekreślanie drogi odnowy, na którą wprowadziła Polskę VIII Plenum w dniach Pałdziernika.

Wzywając tej drogi wzywamy wszystkich wyborców, wszystkich patriotów, wszystkich zwolenników ładu i spokoju wewnętrznego. — Nie skreślajcie kandydatów czołowych! Głosujcie na nich bez skreśleń! Nie dajcie się wziąć na lep reakcyjnych hasel i zamysłów!

Wrogowie oszukańcze hasło reakcji i wszystkich wrogów socjalistycznego ustroju sprawiedliwości społecznej wzywają wyborców do skreślenia kandydatów Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Wrogowie Polski Ludowej, wrogowie socjalizmu chcieliby popchnąć nasz kraj w otchłań zamętu i anarchii. Wiedzą oni dobrze, że Polska Zjednoczona Partia Robotnicza jest przewodnią siłą Polski Ludowej. Wiedzą dobrze, że tylko Polska socjalistyczna może figurować na mapie Europy jako państwo niepodległe i suwerenne. Wiedzą dobrze, że Polska Zjednoczona Partia Robotnicza jest pierwszym gwarantem jej niepodległości i zarazem gwarantem przyjaźni narodu polskiego z narodami radzieckimi, gwarantem dobrosąsiedzkich, braterskich stosunków polsko-radzieckich, które leżą w najwyższych interesach polskiego narodu. Wiedzą,

(Ciąg dalszy na str. 2)

# Przemówienie Władysława Gomułki

(Ciąg dalszy ze str. 1)

że na nasze ziemie czyha niemiecki Wehrmacht i odwetowe Niemcy, że ich protektorzy nie uznali dotychczas naszych granic zachodnich. O tym wszystkim dobrze wiedzą wszyscy nasi wrogowie.

Ich wezwanie do skreślenia kandydatów PZPR z kart wyborczych jest równoznaczne nie tylko z wezwaniem do przekreślenia socjalizmu w Polsce. Skreślenie kandydatów naszej partii — to przekreślenie niepodległości naszego kraju, to skreślenie Polski z mapy państw europejskich.

Reakcja o tym dobrze wie. Jaki Polak pójdzie za jej złowieszczym wezwaniem?

Odrzućcie zbrodnicze podszepty reakcji czy nieprzemysłane głosy wzywające do skreślenia kandydatów PZPR.

Polska Zjednoczona Partia Robotnicza — to partia klasy robotniczej Polski i całego jej narodu! Nie skreślajcie jej kandydatów z kart wyborczych! Głosujcie kartami bez skreśleń!

Tu i ówdzie rozlegają się głosy warcholów wzywające do bojkotu wyborów, lub do kreślenia całych kart wyborczych. Nie dajcie im posłuchu! Głosy takie idą w parze z zamiarami reakcji. Pochodzą one od różnych pieniaczy i kombinatorów politycznych, którzy nie znaleźli się na listach kandydatów. Dla tego warcholaj, dla takich ludzi Sejm jest korytkiem, a mandat poselski więcej wart, niż cała Polska.

## Obywatele wyborcy!

Przedstawiłem wam przyczyny, dla których zdecydowaliśmy zwrócić się do was z apelem o głosowanie bez skreśleń.

Posłuchajcie tego apelu! Jest on podyktowany głębokim rozumem politycznym, troską o normalny rozwój naszego życia, o niezbędną dla Polski stabilizację polityczną. Posłuchajcie głosu rozsądku, aby nigdy nie powracać do przysłowia — „mądry Polak po szkodzie”. Okażmy rozum w dniu wyborów, co przyniesie nam wszystkim i naszej ojczyźnie wielki pożytek.

Pamiętajmy jeszcze i o tym, że polityczna stabilizacja naszego odnowionego życia wzmocni pozycję Polski na świecie, stworzy jej atmosferę szacunku wśród innych państw i narodów, przysporzy jej przyjaciół i zawiędzie nadzieje jej wrogów.

Apeluję więc do klasy robotniczej, która dźwigała na swych barkach główny ciężar od-

budowy kraju, która zbudowała nowy wielki przemysł, która należy do najbardziej świadomej części narodu i stoi na jego czele.

Apeluję do chłopów, których praca żywi cały naród, których siła tkwi w sojuszu robotniczo-chłopskim, których dzieci pracują, lub będą pracować w przemyśle i w miastach, dla których Polska Zjednoczona Partia Robotnicza wspólnie ze Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym opracowały nowe wytyczne polityki rolnej sprzyjające rozwojowi produkcji rolnej,

apeluję do inteligencji pracującej, do ludzi nauki i techniki, do tych wszystkich, którzy oddają Polsce i narodowi swoją wiedzę, swoją twórczą myśl i swoją pracę,

apeluję do kobiet w mieście i na wsi, które stanowią połowę narodu, które dźwigają cały ciężar pracy domowej i nierazko muszą go łączyć z pracą zarobkową, które żyją zawsze troską o swoje dzieci, o dom i strawę codzienną.

apeluję do młodzieży, do studentów, do wszystkich wyborców:

W dniu 20 stycznia, zmanifestujcie jedność narodu! Idźcie masowo do urn wyborczych! Wybierajcie posłów do nowego Sejmu zgodnie z naszym wezwaniem!

Rzucając do urny wyborczej kartę bez skreśleń wybieracie nie tylko nowych posłów do Sejmu, ale co ważniejsze, wybieracie dla Polski dobrą, spokojną i bezpieczną drogę, prowadzącą do jej rozwoju i do lepszego życia wszystkich ludzi pracy.

## MELDUNEK

Załoga ZRI na zebraniu otwartym POP odbytym w dniu 19. I. 1957 r. postanowiła głosować wraz z swoimi rodzinami na kandydatów Frontu Jedności Narodu bez skreśleń.

O powyższym telegraficznie zawiadomiono tow. Wiesława.

Zjednoczenie Robót Inżynierskich  
Rejon Nr 5 w Rzeszowie

## TELEGRAM

Władysław Gomułka  
I sekretarz  
Komitetu Centralnego PZPR  
Warszawa

Popieramy gorąco politykę partii, jej zwycięstwo odniesione w dniach polskiego Października. W partii widzimy rękojmię suwerenności i niepodległości naszego kraju, gwarancję utrwalenia i rozwijania demokracji i socjalizmu.  
Oddamy nasze głosy do urn wyborczych bez skreśleń na listę Frontu Jedności Narodu.

Zespół Redakcji „Nowin Rzeszowskich”  
Zespół Polskiej Agencji Prasowej w Rzeszowie  
Zespół Rozgłośni Polskiego Radia w Rzeszowie  
Zespół Oddziału „Dziennika Polskiego”

## Aby słońce świeciło nad Polską

Niedziela — 20 stycznia. Zwolna ustępuje zima noc. Na ulicach miast gasną latarnie. Zbliża się godzina 6. Za kilkanaście minut otworzą się, ubrane białoczerwonymi flagami i zielenią lokale wyborcze. Pierwsze światła dnia skierują tutaj pierwszych wyborców. Za chwilę na dno urny spadnie kartka... Historia, rękami Polaków, otworzy ważną stronę w życiu naszego narodu.

Masz chwilę czasu. Zanim oddasz swój głos popatrz na ostatnią, już zapisaną kartę naszych dziejów. U góry będzie data: 17—20 październik 1956 roku. Określone zostały w tych dniach, zgodnie z sumieniem całego narodu, zasady suwerenności Polski jako kraju równego wśród równych narodów świata. Czytałeś dalej: Polska Zjednoczona Partia Robotnicza wraz z całym narodem weszła na drogę rozwijania procesu demokracji wszystkich dziedzin życia. Wytyczone zostały podstawy polskiej drogi do socjalizmu, wolnej i wypaczeń ubiegłego okresu, opartej o postępowe tradycje naszej państwowości, o dorobek kultury i myśli polskiej. U dołu zobaczysz dołączone zdjęcie: 400-tysięczna manifestacja ludu Warszawy na placu Defilad — symbol poparcia całego narodu dla programu z którym w pamiętnych dniach Października wystąpił głosem Władysława Gomułki postępowe sily partii. Już na samym dole zobaczysz ważny szczegół: CDN.

Tak. Ciąg dalszy nastąpi. Dzisiaj do godz. 22 przesyłamy następną kartę, ciąg dalszy październikowego zwycięstwa. Decydujemy dzisiaj — bez cienia przesyady — o kierunku rozwoju, decydujemy o losach tego wszystkiego, co zdobyliśmy w Październiku, decydujemy o tym wszystkim co wywalczyli robotnicy.

Suwerenność dla Polski! Pamiętajmy o tym! Gorące, odważne i dumne jest serce naszego narodu. 100 dni wstecz Wschód i Zachód ze zdumieniem patrzyły na Polskę zdającą ciężki egzamin dumy, odwagi i ROZWAGI. Teraz znów patrz na nas! Pytanie staje się wprost: Czy do słów gorących, odważnych i dumnych znów dodamy słowa mądrej i rozważnej? Wierzę mocno, że tak. Wierzę, że zwycięstwo Frontu Jedności Narodu ugruntuje program Października.

Demokracja życia, wypienienie do końca ogromu wypaczeń ubiegłego okresu, sprawiedliwe — równe prawa i równe obowiązki dla wszystkich. Słowa te nabierają w dzisiejszym dniu tak samo konkretnych kształtów jak w tamtych dniach kiedy wypisane zostały reklamami narodu na sztandarach Października. Rozum polityczny nakazuje narodowi tak decydować, aby proces demokracji zwyciężył ostatecznie. Każdy głos na listę Frontu Jedności Narodu obala nadzieje wsteczników.

Polska droga do socjalizmu — taka droga, która pomiesci i poprowadzi cały nasz naród ku sprawie Rzeczypospolitej. W dniach Października odaraliśmy program partii pełnym zaufaniem. Wierzyliśmy wtedy tylko słowom i prawdzie o dniach minionych. Dzisiaj trzeba wierzyć i słowom i faktom. Front Jedności Narodu potrzebuje takiego samego zaufania. Poczucie odpowiedzialności narodowej i państwowej nakazuje nam pełną akceptację dokonujących się przemian na drodze rozwoju polskiej drogi do socjalizmu.

Głosowanie trwa. Coraz więcej ludzi w lokalach wyborczych. Widzę i Ciebie przed urną wyborczą. Masz chwilę czasu. Zanim oddasz swój głos pomyśl jeszcze raz o wszystkich tych sprawach. Pamiętaj o tym, że i od Ciebie zależy czy słońce świecić będzie nad Polską...

Pamiętaj... i wierz. Dziś decydujesz za siebie i za kraj.

Głosuj za polskim Październikiem, za suwerennością swego kraju, demokracją i socjalizmem.

Ci, których widzę na karcie do głosowania umacniać będą i rozwijać Twoje — i nasze październikowe zdobycze. Dlatego nie skreślaj — oddaj do urny wyborczej kartę bez skreśleń.

## Realizujemy

# Około 200 izb mieszkalnych

Jak gryby po deszczu powstawały w ubiegłym okresie coraz to nowe zarządy, instytucje czegoś tam i urzędy, urzędy, urzędy. Wszystko to razem wzięte a ukryte pod chytą nazwą administracja rozrastało się do koszmarnych rozmiarów, opłatało nasze życie społeczne, gospodarcze i kulturalne potężnymi mackami i dławilo wszystko co twórcze, żywe, nowe...

Rozdęta niesamowicie masywna administracyjna była jedną z naszych nagroźniejszych wykoślawień. Pod tym względem przewyższyliśmy na wet sławetny ek biurokratyzm Franza Józefa.

Polski Październik obok wielu, wielu innych bardzo istotnych zmian przyniósł również zdecydowaną walkę z przerosłymi administracyjnymi i wszelkim tego następstwami. Nie mam zamiaru pisać tu o wszystkich korzyściach walce z biurokacją. Chcę tu poruszyć sprawę bardzo już konkretną i pisać o ludziach, którzy zawdzięczają walce z biu-

rokracją bardzo istotną rzecz... mieszkania.

Na bramie tablica z napisem „Rejon Eksploatacji Kamienia” oraz Rzeszowski Zarząd Eksploatacji Dróg Publicz-

nych. Gmach potężny. Do niedawna były tu tylko biura, biura, biura. Dziś pukamy do drzwi z karczką „Krańcicy”. Potykamy się o ślady „przeróbek”. Przed miesiącem było

tu biuro. Dziś przekształciło się w kuchnię. Z jednej strony wybito nowe drzwi, stare zamurowano. W miejsce biurka pojawiła się kuchnia.

Przy kuchni urzęduje Basia Krańcicka — najstarsza córka rodziny. Szesnastoletnia Basia znakomicie opanowała sztukę kulinarną. Jest przecież kuchmistrzynią w „gospodzie Krańcickich”. Tak żartobliwie nazywa swą funkcję w rodzinie składającej się z siedmiorga osób. Poza tym Basia uczy się konkretnego zawodu — będzie charakterizatorką.

W pokoju zastajemy młodszą rodzeństwo Basji. Dzidzia pełna uczennica klasy trzeciej oraz Wisia z czwartej klasy Dziewczynki z całą powagą udzielają nam wywiadu. Czują się świetnie w nowym mieszkaniu, bo na starym był okropny grzyb, wilgoć i tak ciasto, że trzeba było drugiemu przez głowy przelazić!



Choć w mieszkaniu trwa jeszcze „przeróbka” Krańcicy od miesiąca już zajęli lokal Murarze z Miejskiego Przedsiębiorstwa Remontowo-Budowlanego „wstawiają” wodociąg.





